
ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 8 августа 2016 года № 34/333-7 
«О ежегодных оплачиваемых отпусках членов Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации, работающих 
на постоянной (штатной) основе, и признании утратившими 
силу некоторых актов Центральной  избирательной комиссии 
Российской Федерации» 3
Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 2 сентября 2016 года № 46/479-7 
«О внесении изменений в постановление Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации от 18 мая 
2016 года № 7/61-7 «О количестве избирательных бюллетеней 
по федеральному и одномандатным избирательным округам 
для голосования на выборах депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва» 4
Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 2 сентября 2016 года № 46/480-7 
«О внесении изменений в постановление Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации от 18 мая 
2016 года № 7/62-7 «О количестве специальных знаков (марок) 
для избирательных бюллетеней на выборах депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации седьмого созыва» 4
Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 12 сентября 2016 года № 50/517-7 
«О внесении изменения в постановление Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации от 18 мая 
2016 года № 7/61-7 «О количестве избирательных бюллетеней 
по федеральному и одномандатным избирательным округам 
для голосования на выборах депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва» 5
Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 12 сентября 2016 года № 50/518-7
«О внесении изменения в постановление Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации от 18 мая 
2016 года № 7/62-7 «О количестве специальных знаков (марок) 
для избирательных бюллетеней на выборах депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации седьмого созыва» 6

 

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

№ 19 (349) 2016

Официальный печатный орган Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации. Издается в соответствии с федеральным 
законодательством о выборах. Первый номер вышел в августе 
1995 года. Зарегистрирован в Государственном комитете 
Российской Федерации по печати. Регистрационный номер 013938.

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ
М.В. Гришина – председатель, 
А.И. Лопатин – заместитель 
председателя, И.Б. Борисов, 
К.Ю. Бородулина, В.П. Волков, 
В.В. Гальченко, А.В. Иванченко, 
А.А. Казарин, А.Ю. Кинёв, 
А.Н. Клюкин, Е.И. Колюшин, 
Н.В. Левичев, В.И. Лысенко, 
Е.В. Орловская,  М.А. Попов, 
С.Н. Сироткин, С.М. Шапиев, 
Е.А. Шевченко, Б.С. Эбзеев

Главный редактор
А.А. Казарин

Адрес редакции:
109012, Москва, 
Б. Черкасский пер., д. 9
Телефон редакции: (495) 625-24-85
www.cikrf.ru, vestnik@cikrf.ru

Издатель
Российский центр обучения 
избирательным технологиям 
при ЦИК России
www.rcoit.ru

При перепечатке материалов, 
опубликованных в «Вестнике 
Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации», 
или использовании содержащихся 
в них сведений ссылка на источник 
обязательна. 

© Центральная избирательная комиссия 
Российской Федерации

Примечание. Постановления № 34/334-7 – № 46/478-7 опубликованы в номерах журнала «Вестник 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» № 15 (345), № 16 (346) и № 17 (347). 
Постановления № 47/481-7 – № 50/516-7 опубликованы в журнале «Вестник Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации» № 17 (347).
Постановления № 51/519-7 – № 57/546-7 опубликованы в номерах журнала «Вестник Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации» № 17 (347) и № 18 (348).



ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ № 19 (349) 2016

2

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 30 сентября 2016 года 
№ 58/547-7 «О регистрации депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации седьмого созыва, избранных по федеральному избирательному округу» 7

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 30 сентября 2016 года 
№ 58/548-7 «Об исключении зарегистрированных кандидатов, избранных депутатами 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, 
из федеральных списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями» 9

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 30 сентября 2016 года 
№ 58/549-7 «О поощрении организаторов выборов и иных участников избирательного процесса» 27

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 6 октября 2016 года 
№ 59/550-7 «О результатах исполнения Избирательной комиссией Воронежской области 
постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 22 сентября 
2016 года № 55/540-7» 28



3

ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

8 августа 2016 г.  № 34/333-7

О ежегодных оплачиваемых отпусках членов Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации, работающих на постоянной (штатной) основе, и признании 

утратившими силу некоторых актов Центральной  избирательной комиссии 
Российской Федерации

До принятия федерального нормативного правового акта, регулирующего вопросы установле-
ния продолжительности ежегодных оплачиваемых отпусков лицам, замещающим государственные 
должности Российской Федерации, в соответствии с пунктом 16 статьи 29 Федерального закона  
от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  
в референдуме граждан Российской Федерации» Центральная избирательная комиссия Россий- 
ской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Установить Председателю, заместителю Председателя, секретарю и членам Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации, работающим на постоянной (штатной) основе, 
ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 42 календарных дня.

2. Признать утратившими силу постановление Центральной избирательной комиссии Рос- 
сийской Федерации от 9 июня 2005 года № 146/997-4 «О ежегодных оплачиваемых отпусках членов 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, работающих на постоянной (штат-
ной основе)» и выписку из протокола заседания Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации от 22 октября 2008 года № 135-1-5 «Положение о выплатах членам Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации, работающим на постоянной (штатной) основе».

3. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, связанным с предоставлением 
ежегодного оплачиваемого отпуска Председателю, заместителю Председателя, секретарю и чле-
нам Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, работающим на постоянной 
(штатной) основе, после 28 марта 2016 года. 

Председатель 
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь 

Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации М.В. Гришина



ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ № 19 (349) 2016

4

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

2 сентября 2016 г.  № 46/479-7

О внесении изменений в постановление Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации от 18 мая 2016 года № 7/61-7 
«О количестве избирательных бюллетеней по федеральному 
и одномандатным избирательным округам для голосования 

на выборах депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва»

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в пункт 23 приложения к постановлению Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 18 мая 2016 года   № 7/61-7 «О количестве избирательных бюллетеней 
по федеральному и одномандатным избирательным округам для голосования на выборах депу-
татов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва» 
следующие изменения: число «44 200» заменить числом «49 700».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Центральной изби-
рательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации М.В. Гришина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

2 сентября 2016 г.  № 46/480-7

О внесении изменений в постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 18 мая 2016 года № 7/62-7 «О количестве специальных знаков 
(марок) для избирательных бюллетеней на выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва»

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в пункт 23 приложения к постановлению Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 18 мая 2016 года № 7/62-7 «О количестве специальных знаков (ма-
рок) для избирательных бюллетеней на выборах депутатов Государственной Думы Федерального 



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

5

Собрания Российской Федерации седьмого созыва» следующие изменения: число «44 200» заме-
нить числом «49 700».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Центральной изби-
рательной комиссии Российской Федерации».

Председатель 
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь 

Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации М.В. Гришина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

12 сентября 2016 г.  № 50/517-7

О внесении изменения в постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 18 мая 2016 года № 7/61-7 «О количестве избирательных 

бюллетеней по федеральному и одномандатным избирательным округам  
для голосования на выборах депутатов Государственной Думы  

Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва»

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

от 18 мая 2016 года № 7/61-7 «О количестве избирательных бюллетеней по федеральному и одно-
мандатным избирательным округам для голосования на выборах депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва» изменение, заменив в пункте 55 
приложения число «40 900» числом «41 400».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Центральной изби-
рательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь 

Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации М.В. Гришина



ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ № 19 (349) 2016

6

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

12 сентября 2016 г.  № 50/518-7

О внесении изменения в постановление 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 

от 18 мая 2016 года № 7/62-7 «О количестве специальных 
знаков (марок) для избирательных бюллетеней на выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации седьмого созыва»

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 

от 18 мая 2016 года № 7/62-7 «О количестве специальных знаков (марок) для избирательных 
бюллетеней на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации седьмого созыва» изменение, заменив в пункте 55 приложения число «40 900» 
числом «41 400».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Центральной изби-
рательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации М.В. Гришина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

7

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

30 сентября 2016 г.  № 58/547-7

О регистрации депутатов Государственной Думы  
Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва,  

избранных по федеральному избирательному округу

В связи с принятием Центральной избирательной комиссией Российской Федерации по-
становлений от 28 сентября 2016 года № 57/543-7 «О передаче вакантных мандатов депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва заре-
гистрированным кандидатам из федерального списка кандидатов, выдвинутого политической 
партией «Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ», № 57/544-7 «О переда-
че вакантного мандата депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации седьмого созыва зарегистрированному кандидату из федерального списка кандида-
тов, выдвинутого политической партией «Политическая партия СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ», 
№ 57/545-7 «О передаче вакантных мандатов депутатов Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации седьмого созыва зарегистрированным кандидатам из фе-
дерального списка кандидатов, выдвинутого политической партией «Политическая партия 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», руководствуясь статьей 92 
Федерального закона от 22 февраля 2014 года № 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации», Центральная избирательная комиссия 
Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Зарегистрировать депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации седьмого созыва, избранных по федеральному избирательному округу, в количестве  
31 человека (список прилагается).

2. Выдать зарегистрированным депутатам Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации седьмого созыва, избранным по федеральному избирательному округу, 
удостоверения об избрании.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации», а также направить его в «Российскую газету»  
и «Парламентскую газету».

Заместитель Председателя 
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Исполняющий обязанности секретаря 
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации С.М. Шапиев



ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ № 19 (349) 2016

8

Приложение
к постановлению Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации
от 30 сентября 2016 г. № 58/547-7

СПИСОК
зарегистрированных депутатов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, 
избранных по федеральному избирательному округу

Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

1. Будуев Николай Робертович
2. Данчикова Галина Иннокентьевна
3. Кувшинова Наталья Сергеевна
4. Горелкин Антон Вадимович
5. Пушкарев Владимир Александрович
6. Бугера Михаил Евгеньевич 
7. Зиннуров Ирек Хайдарович
8. Павлова Ольга Ивановна 
9. Касаева Татьяна Викторовна
10. Кравченко Денис Борисович
11. Германова Ольга Михайловна
12. Богодухов Владимир Иванович
13. Кобилев Алексей Геннадьевич
14. Сайтиев Бувайса Хамидович
15. Догаев Ахмед Шамханович
16. Газгиреев Юшаа Орснакиевич
17. Макиев Зураб Гайозович
18. Марьяш Ирина Евгеньевна
19. Старшинов Михаил Евгеньевич
20. Хасанов Мурат Русланович
21. Кривоносов Сергей Владимирович 
22. Воевода Алексей Иванович
23. Поклонская Наталья Владимировна
24. Антошкин Николай Тимофеевич
25. Петров Юрий Александрович

Политическая партия 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

1. Бифов Анатолий Жамалович 
2. Пономарёв Алексей Алексеевич 
3. Русских Алексей Юрьевич 
4. Блоцкий Владимир Николаевич 
5. Ганзя Вера Анатольевна 

Политическая партия СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ

1. Белоусов Вадим Владимирович.



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

9

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

30 сентября 2016 г.  № 58/548-7

Об исключении зарегистрированных кандидатов,  
избранных депутатами Государственной Думы Федерального Собрания  

Российской Федерации седьмого созыва, из федеральных списков кандидатов, 
выдвинутых политическими партиями

В связи с принятием постановлений Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации от 28 сентября 2016 года № 57/542-7 «О регистрации депутатов Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, избранных по федераль-
ному избирательному округу» и от 30 сентября 2016 года № 58/547-7 «О регистрации депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, избран-
ных по федеральному избирательному округу», а также решений соответствующих избирательных 
комиссий о регистрации депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации седьмого созыва, избранных по одномандатным избирательным округам и включен-
ных в федеральные списки кандидатов, выдвинутые политическими партиями, руководствуясь 
подпунктом 7 части 4 статьи 96 Федерального закона от 22 февраля 2014 года № 20-ФЗ «О выборах 
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», Центральная 
избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Исключить зарегистрированных кандидатов, избранных депутатами Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, из федеральных списков канди-
датов, выдвинутых политическими партиями и допущенных к распределению мандатов депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва (список 
прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации», а также направить его в «Российскую газету» и 
«Парламентскую газету».

Заместитель Председателя 
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Исполняющий обязанности секретаря 
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации С.М. Шапиев



ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ № 19 (349) 2016

10

Приложение
к постановлению Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации
от 30 сентября 2016 г. № 58/548-7

СПИСОК
зарегистрированных кандидатов, избранных депутатами Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, исключенных 

из федеральных списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями

Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

№ 
п/п Фамилия, имя, отчество № кандидата в региональной группе, 

региональная группа
1    Яровая Ирина Анатольевна № 1, Региональная группа № 1 

(Камчатский край, Хабаровский край, 
Амурская область, Магаданская область, 
Еврейская автономная область, Чукотский 
автономный округ)

2    Березуцкий Юрий Николаевич № 2, Региональная группа № 1 
(Камчатский край, Хабаровский край, Амурская 
область, Магаданская область, Еврейская автономная 
область, Чукотский автономный округ)

3    Пинский Виктор Витальевич № 1, Региональная группа № 2
(Приморский край, Сахалинская область)

4    Данчикова Галина Иннокентьевна № 2, Региональная группа № 3 
(Республика Саха (Якутия)

5    Кобзон Иосиф Давыдович № 1, Региональная группа № 4
(Республика Бурятия, Забайкальский край, 
Иркутская область)

6    Николаев Николай Петрович № 2, Региональная группа № 4
(Республика Бурятия, Забайкальский край, 
Иркутская область)

7    Будуев Николай Робертович № 3, Региональная группа № 4 (Республика Бурятия, 
Забайкальский край, Иркутская область)

8    Чилингаров Артур Николаевич № 1, Региональная группа № 5
(Республика Тыва, Республика Хакасия, 
Красноярский край)

9    Шойгу Лариса Кужугетовна № 2, Региональная группа № 5
(Республика Тыва, Республика Хакасия, 
Красноярский край)

10    Евтушенко Ирина Дмитриевна № 2, Региональная группа № 6 
(Республика Алтай, Алтайский край, 
Кемеровская область, Томская область)



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

11

№  
п/п Фамилия, имя, отчество № кандидата в региональной группе,  

региональная группа
11    Белеков Иван Итулович № 3, Региональная группа № 6  

(Республика Алтай, Алтайский край, Кемеровская 
область, Томская область)

12    Мельник Владимир Иванович № 4, Региональная группа № 6  
(Республика Алтай, Алтайский край, Кемеровская 
область, Томская область)

13    Герасименко Николай Федорович № 5, Региональная группа № 6  
(Республика Алтай, Алтайский край, Кемеровская 
область, Томская область)

14    Косяненко Евгений Викторович № 6, Региональная группа № 6  
(Республика Алтай, Алтайский край, Кемеровская 
область, Томская область)

15    Елыкомов Валерий Анатольевич № 7, Региональная группа № 6  
(Республика Алтай, Алтайский край, Кемеровская 
область, Томская область)

16    Фокин Александр Иванович № 8, Региональная группа № 6  
(Республика Алтай, Алтайский край, Кемеровская 
область, Томская область)

17    Кувшинова Наталья Сергеевна № 10, Региональная группа № 6  
(Республика Алтай, Алтайский край, Кемеровская 
область, Томская область)

18    Горелкин Антон Вадимович № 11, Региональная группа № 6  
(Республика Алтай, Алтайский край, Кемеровская 
область, Томская область)

19    Жуков Александр Дмитриевич № 1, Региональная группа № 7 
(Новосибирская область, Омская область)

20    Перминов Дмитрий Сергеевич № 2, Региональная группа № 7 
(Новосибирская область, Омская область)

21    Карпов Анатолий Евгеньевич № 2, Региональная группа № 8  
(Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный 
округ – Югра, Ямало-Ненецкий автономный округ)

22    Гоголева Татьяна Степановна № 3, Региональная группа № 8  
(Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный 
округ – Югра, Ямало-Ненецкий автономный округ)

23    Брыкин Николай Гаврилович № 4, Региональная группа № 8  
(Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный 
округ – Югра, Ямало-Ненецкий автономный округ)

24    Пушкарев Владимир Александрович № 5, Региональная группа № 8  
(Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный 
округ – Югра, Ямало-Ненецкий автономный округ)



ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ № 19 (349) 2016

12

№ 
п/п Фамилия, имя, отчество № кандидата в региональной группе, 

региональная группа
25    Крашенинников Павел Владимирович № 1, Региональная группа № 9

(Свердловская область)
26    Ветлужских Андрей Леонидович № 2, Региональная группа № 9

(Свердловская область)
27    Петров Александр Петрович № 3, Региональная группа № 9

(Свердловская область)
28    Ямпольская Елена Александровна № 1, Региональная группа № 10

(Курганская область, Челябинская область) 
29    Шишкоедов Василий Михайлович № 2, Региональная группа № 10

(Курганская область, Челябинская область) 
30    Вяткин Дмитрий Федорович № 3, Региональная группа № 10

(Курганская область, Челябинская область)
31    Байгускаров Зариф Закирович № 2, Региональная группа № 11

(Республика Башкортостан)
32    Юмашева Инга Альбертовна № 3, Региональная группа № 11

(Республика Башкортостан)
33    Марданшин Рафаэль Мирхатимович № 4, Региональная группа № 11

(Республика Башкортостан)
34    Баталова Рима Акбердиновна № 5, Региональная группа № 11

(Республика Башкортостан)
35    Ишсарин Рамзил Рафаилович № 6, Региональная группа № 11

(Республика Башкортостан)
36    Ганиев Фарит Глюсович № 7, Региональная группа № 11

(Республика Башкортостан)
37    Бугера Михаил Евгеньевич № 8, Региональная группа № 11 

(Республика Башкортостан)
38    Сапко Игорь Вячеславович № 1, Региональная группа № 12

(Удмуртская Республика, Пермский край)
39    Исаев Андрей Константинович № 2, Региональная группа № 12

(Удмуртская Республика, Пермский край)
40    Василенко Александр Борисович № 3, Региональная группа № 12

(Удмуртская Республика, Пермский край)
41    Сидякин Александр Геннадьевич № 3, Региональная группа № 13 

(Республика Татарстан (Татарстан)
42    Фаррахов Айрат Закиевич № 4, Региональная группа № 13 

(Республика Татарстан (Татарстан)
43    Чайка Валентин Васильевич № 5, Региональная группа № 13 

(Республика Татарстан (Татарстан)
44    Богуславский Ирек Борисович № 6, Региональная группа № 13 

(Республика Татарстан (Татарстан)



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

13

№  
п/п Фамилия, имя, отчество № кандидата в региональной группе,  

региональная группа
45    Гадыльшин Мурад Асфандиарович № 7, Региональная группа № 13  

(Республика Татарстан (Татарстан)
46    Бариев Марат Мансурович № 8, Региональная группа № 13  

(Республика Татарстан (Татарстан)
47    Хуснулин Равиль Камильевич № 9, Региональная группа № 13  

(Республика Татарстан (Татарстан)
48    Зиннуров Ирек Хайдарович № 10, Региональная группа № 13  

(Республика Татарстан (Татарстан)
49    Павлова Ольга Ивановна № 11, Региональная группа № 13  

(Республика Татарстан (Татарстан)
50    Шаманов Владимир Анатольевич № 1, Региональная группа № 14 

(Оренбургская область, Самарская область,  
Ульяновская область)

51    Балыхин Григорий Артёмович № 2, Региональная группа № 14 
(Оренбургская область, Самарская область,  
Ульяновская область)

52    Симановский Леонид Яковлевич № 3, Региональная группа № 14 
(Оренбургская область, Самарская область,  
Ульяновская область)

53    Гутенев Владимир Владимирович № 4, Региональная группа № 14 
(Оренбургская область, Самарская область,  
Ульяновская область)

54    Беспалова Марина Павловна № 5, Региональная группа № 14 
(Оренбургская область, Самарская область,  
Ульяновская область)

55    Романенко Роман Юрьевич № 6, Региональная группа № 14 
(Оренбургская область, Самарская область,  
Ульяновская область)

56    Володин Вячеслав Викторович № 1, Региональная группа № 15  
(Волгоградская область, Пензенская область,  
Саратовская область, Тамбовская область)

57    Москвичев Евгений Сергеевич № 2, Региональная группа № 15  
(Волгоградская область, Пензенская область,  
Саратовская область, Тамбовская область)

58    Баталина Ольга Юрьевна № 3, Региональная группа № 15  
(Волгоградская область, Пензенская область,  
Саратовская область, Тамбовская область)

59    Хор Глеб Яковлевич № 4, Региональная группа № 15  
(Волгоградская область, Пензенская область,  
Саратовская область, Тамбовская область)



ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ № 19 (349) 2016

14

№ 
п/п Фамилия, имя, отчество № кандидата в региональной группе, 

региональная группа
60    Фролова Тамара Ивановна № 6, Региональная группа № 15 

(Волгоградская область, Пензенская область, 
Саратовская область, Тамбовская область)

61    Черняева Нина Алексеевна № 7, Региональная группа № 15 
(Волгоградская область, Пензенская область, 
Саратовская область, Тамбовская область)

62    Фирюлин Иван Иванович № 8, Региональная группа № 15 
(Волгоградская область, Пензенская область, 
Саратовская область, Тамбовская область)

63    Петров Анатолий Ильич № 9, Региональная группа № 15 
(Волгоградская область, Пензенская область, 
Саратовская область, Тамбовская область)

64    Носов Александр Алексеевич № 10, Региональная группа № 15 
(Волгоградская область, Пензенская область, 
Саратовская область, Тамбовская область)

65    Касаева Татьяна Викторовна № 11, Региональная группа № 15 (Волгоградская 
область, Пензенская область, Саратовская область, 
Тамбовская область)

66    Никонов Вячеслав Алексеевич № 1, Региональная группа № 16
(Республика Марий Эл, Республика Мордовия, 
Чувашская Республика – Чувашия, Нижегородская 
область)

67    Пискарев Василий Иванович № 2, Региональная группа № 16
(Республика Марий Эл, Республика Мордовия, 
Чувашская Республика – Чувашия, Нижегородская 
область)

68    Булавинов Вадим Евгеньевич № 3, Региональная группа № 16
(Республика Марий Эл, Республика Мордовия, 
Чувашская Республика – Чувашия, Нижегородская 
область)

69    Кидяев Виктор Борисович № 4, Региональная группа № 16
(Республика Марий Эл, Республика Мордовия, 
Чувашская Республика – Чувашия, Нижегородская 
область)

70    Аршинова Алёна Игоревна № 5, Региональная группа № 16
(Республика Марий Эл, Республика Мордовия, 
Чувашская Республика – Чувашия, Нижегородская 
область)

71    Воробьев Александр Васильевич № 6, Региональная группа № 16
(Республика Марий Эл, Республика Мордовия, 
Чувашская Республика – Чувашия, Нижегородская 
область)



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

15

№  
п/п Фамилия, имя, отчество № кандидата в региональной группе,  

региональная группа
72    Сафин Марат Мубинович № 7, Региональная группа № 16 

(Республика Марий Эл, Республика Мордовия, 
Чувашская Республика – Чувашия, Нижегородская 
область)

73    Солнцева Светлана Юрьевна № 8, Региональная группа № 16 
(Республика Марий Эл, Республика Мордовия, 
Чувашская Республика – Чувашия, Нижегородская 
область)

74    Чиндяскин Сергей Викторович № 9, Региональная группа № 16 
(Республика Марий Эл, Республика Мордовия, 
Чувашская Республика – Чувашия, Нижегородская 
область)

75    Валенчук Олег Дорианович № 1, Региональная группа № 17 
(Республика Коми, Архангельская область, Кировская 
область, Ненецкий автономный округ)

76    Савастьянова Ольга Викторовна № 2, Региональная группа № 17 
(Республика Коми, Архангельская область, Кировская 
область, Ненецкий автономный округ)

77    Вторыгина Елена Андреевна № 3, Региональная группа № 17 
(Республика Коми, Архангельская область, Кировская 
область, Ненецкий автономный округ)

78    Нарышкин Сергей Евгеньевич № 1, Региональная группа № 18 
(Республика Карелия, Ленинградская область, 
Мурманская область)

79    Журова Светлана Сергеевна № 2, Региональная группа № 18 
(Республика Карелия, Ленинградская область, 
Мурманская область)

80    Лященко Алексей Вадимович № 3, Региональная группа № 18 
(Республика Карелия, Ленинградская область, 
Мурманская область)

81    Федоров Евгений Алексеевич № 1, Региональная группа № 19 
(Вологодская область, Калининградская область, 
Новгородская область, Псковская область)

82    Васильев Александр Николаевич № 2, Региональная группа № 19 
(Вологодская область, Калининградская область, 
Новгородская область, Псковская область)

83    Васильев Владимир Абдуалиевич № 1, Региональная группа № 20 
(Ивановская область, Костромская область, Тверская 
область, Ярославская область)

84    Терешкова Валентина Владимировна № 2, Региональная группа № 20 
(Ивановская область, Костромская область, Тверская 
область, Ярославская область)



ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ № 19 (349) 2016

16

№ 
п/п Фамилия, имя, отчество № кандидата в региональной группе, 

региональная группа
85    Иванов Валерий Викторович № 3, Региональная группа № 20

(Ивановская область, Костромская область, Тверская 
область, Ярославская область)

86    Осипов Илья Владимирович № 4, Региональная группа № 20
(Ивановская область, Костромская область, Тверская 
область, Ярославская область)

87    Неверов Сергей Иванович № 1, Региональная группа № 21
(Брянская область, Калужская область, Смоленская 
область, Тульская область)

88    Макаровец Николай Александрович № 2, Региональная группа № 21
(Брянская область, Калужская область, Смоленская 
область, Тульская область)

89    Валуев Николай Сергеевич № 3, Региональная группа № 21
(Брянская область, Калужская область, Смоленская 
область, Тульская область)

90    Любимов Николай Викторович № 4, Региональная группа № 21
(Брянская область, Калужская область, Смоленская 
область, Тульская область)

91    Петрунин Николай Юрьевич № 5, Региональная группа № 21
(Брянская область, Калужская область, Смоленская 
область, Тульская область)

92    Туров Артём Викторович № 6, Региональная группа № 21
(Брянская область, Калужская область, Смоленская 
область, Тульская область)

93    Роднина Ирина Константиновна № 2, Региональная группа № 22 
(Московская область)

94    Сураев Максим Викторович № 3, Региональная группа № 22 
(Московская область)

95    Кононов Владимир Михайлович № 4, Региональная группа № 22 
(Московская область)

96    Аршба Отари Ионович № 5, Региональная группа № 22 
(Московская область)

97    Терентьев Михаил Борисович № 6, Региональная группа № 22 
(Московская область)

98    Санина Наталья Петровна № 7, Региональная группа № 22 
(Московская область)

99    Кравченко Денис Борисович № 8, Региональная группа № 22 
(Московская область)



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

17

№  
п/п Фамилия, имя, отчество № кандидата в региональной группе,  

региональная группа
100            Земцов Николай Георгиевич № 2, Региональная группа № 23  

(Белгородская область, Курская область, Орловская 
область)

101            Брыксин Александр Юрьевич № 3, Региональная группа № 23  
(Белгородская область, Курская область, Орловская 
область)

102            Скруг Валерий Степанович № 4, Региональная группа № 23  
(Белгородская область, Курская область, Орловская 
область)

103            Германова Ольга Михайловна № 5, Региональная группа № 23  
(Белгородская область, Курская область, Орловская 
область)

104            Макаров Андрей Михайлович № 2, Региональная группа № 24  
(Владимирская область, Воронежская область, 
Липецкая область, Рязанская область)

105            Ревенко Евгений Васильевич № 3, Региональная группа № 24  
(Владимирская область, Воронежская область, 
Липецкая область, Рязанская область)

106            Кулик Геннадий Васильевич № 4, Региональная группа № 24  
(Владимирская область, Воронежская область, 
Липецкая область, Рязанская область)

107            Гулевский Михаил Владимирович № 5, Региональная группа № 24  
(Владимирская область, Воронежская область, 
Липецкая область, Рязанская область)

108            Сапрыкина Татьяна Васильевна № 6, Региональная группа № 24  
(Владимирская область, Воронежская область, 
Липецкая область, Рязанская область)

109            Богодухов Владимир Иванович № 7, Региональная группа № 24  
(Владимирская область, Воронежская область, 
Липецкая область, Рязанская область)

110            Тимофеева Ольга Викторовна № 2, Региональная группа № 25  
(Республика Калмыкия, Ставропольский край, 
Астраханская область, Ростовская область)

111            Клыканов Александр Борисович № 3, Региональная группа № 25  
(Республика Калмыкия, Ставропольский край, 
Астраханская область, Ростовская область)

112            Шолохов Александр Михайлович № 4, Региональная группа № 25  
(Республика Калмыкия, Ставропольский край, 
Астраханская область, Ростовская область)



ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ № 19 (349) 2016

18

№ 
п/п Фамилия, имя, отчество № кандидата в региональной группе, 

региональная группа
113            Водолацкий Виктор Петрович № 5, Региональная группа № 25 

(Республика Калмыкия, Ставропольский край, 
Астраханская область, Ростовская область)

114            Каминский Александр Викторович № 6, Региональная группа № 25 
(Республика Калмыкия, Ставропольский край, 
Астраханская область, Ростовская область)

115            Лавриненко Алексей Федорович № 7, Региональная группа № 25 
(Республика Калмыкия, Ставропольский край, 
Астраханская область, Ростовская область)

116            Адучиев Батор Канурович № 8, Региональная группа № 25 
(Республика Калмыкия, Ставропольский край, 
Астраханская область, Ростовская область)

117            Гетта Антон Александрович № 9, Региональная группа № 25 
(Республика Калмыкия, Ставропольский край, 
Астраханская область, Ростовская область)

118            Кобилев Алексей Геннадьевич № 10, Региональная группа № 25 
(Республика Калмыкия, Ставропольский край, 
Астраханская область, Ростовская область)

119            Сафаралиев Гаджимет Керимович № 2, Региональная группа № 26 
(Республика Дагестан)

120            Гаджиев Магомед Тажудинович № 3, Региональная группа № 26 
(Республика Дагестан)

121            Аскендеров Заур Асевович № 4, Региональная группа № 26 
(Республика Дагестан)

122            Гаджиев Мурад Станиславович № 5, Региональная группа № 26 
(Республика Дагестан)

123            Левицкий Юрий Андреевич № 6, Региональная группа № 26 
(Республика Дагестан)

124            Сайтиев Бувайса Хамидович № 7, Региональная группа № 26 
(Республика Дагестан)

125            Селимханов Магомед Саламович № 2, Региональная группа № 27 
(Чеченская Республика)

126            Саралиев Шамсаил Юнусович № 3, Региональная группа № 27 
(Чеченская Республика)

127            Догаев Ахмед Шамханович № 4, Региональная группа № 27 
(Чеченская Республика)

128            Газгиреев Юшаа Орснакиевич № 2, Региональная группа № 28 
(Республика Ингушетия)

129            Макиев Зураб Гайозович № 2, Региональная группа № 29 
(Республика Северная Осетия – Алания)

130            Геккиев Заур Далхатович № 2, Региональная группа № 30 
(Кабардино-Балкарская Республика)



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

19

№  
п/п Фамилия, имя, отчество № кандидата в региональной группе,  

региональная группа
131            Марьяш Ирина Евгеньевна № 3, Региональная группа № 30  

(Кабардино-Балкарская Республика)
132            Старшинов Михаил Евгеньевич № 2, Региональная группа № 31  

(Карачаево-Черкесская Республика)
133            Хасанов Мурат Русланович № 2, Региональная группа № 32 

(Республика Адыгея (Адыгея)
134            Костенко Наталья Васильевна № 2, Региональная группа № 33  

(Краснодарский край)
135            Скоробогатько Александр Иванович № 4, Региональная группа № 33  

(Краснодарский край)
136            Ткачев Алексей Николаевич № 5, Региональная группа № 33  

(Краснодарский край)
137            Меткин Александр Михайлович № 6, Региональная группа № 33  

(Краснодарский край)
138            Кривоносов Сергей Владимирович № 7, Региональная группа № 33  

(Краснодарский край)
139            Воевода Алексей Иванович № 8, Региональная группа № 33  

(Краснодарский край)
140            Шеремет Михаил Сергеевич № 2, Региональная группа  

№ 34 (Республика Крым, город Севастополь)
141            Бальбек Руслан Исмаилович № 3, Региональная группа  

№ 34 (Республика Крым, город Севастополь)
142            Поклонская Наталья Владимировна № 4, Региональная группа № 34  

(Республика Крым, город Севастополь)
143            Говорухин Станислав Сергеевич № 2, Региональная группа № 35  

(город Москва)
144            Духанина Любовь Николаевна № 3, Региональная группа № 35  

(город Москва)
145            Ресин Владимир Иосифович № 4, Региональная группа № 35  

(город Москва)
146            Морозов Дмитрий Анатольевич № 5, Региональная группа № 35  

(город Москва)
147            Селиверстов Виктор Валентинович № 6, Региональная группа № 35  

(город Москва)
148            Крупенников Владимир Александрович № 7, Региональная группа № 35  

(город Москва)
149            Антошкин Николай Тимофеевич № 8, Региональная группа № 35  

(город Москва)
150            Боярский Сергей Михайлович № 2, Региональная группа № 36  

(город Санкт-Петербург)
151            Петров Юрий Александрович № 3, Региональная группа № 36  

(город Санкт-Петербург)



ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ № 19 (349) 2016

20

Политическая партия ЛДПР – 
Либерально-демократическая партия России

№
п/п Фамилия, имя, отчество № кандидата в региональной группе, 

региональная группа 

1        Жириновский Владимир Вольфович № 1, Общефедеральная часть

2        Лебедев Игорь Владимирович № 2, Общефедеральная часть

3        Слуцкий Леонид Эдуардович № 3, Общефедеральная часть

4        Нилов Ярослав Евгеньевич № 4, Общефедеральная часть

5        Диденко Алексей Николаевич № 5, Общефедеральная часть

6        Дегтярев Михаил Владимирович № 6, Общефедеральная часть

7        Курдюмов Александр Борисович № 7, Общефедеральная часть

8        Свищев Дмитрий Александрович № 8, Общефедеральная часть

9        Каргинов Сергей Генрихович № 9, Общефедеральная часть

10   Тарасюк Василий Михайлович № 10, Общефедеральная часть

11   Сухарев Иван Константинович № 1, Региональная группа № 3 
(Республика Башкортостан – Уфимский 
одномандатный избирательный округ № 3, Республика 
Башкортостан – Благовещенский одномандатный 
избирательный округ № 4, Республика Башкортостан – 
Белорецкий одномандатный избирательный округ 
№ 5)

12   Шперов Павел Валентинович № 1, Региональная группа № 11 
(Республика Крым)

13   Селезнев Валерий Сергеевич № 1, Региональная группа № 14
(Республика Саха (Якутия), Камчатский край, 
Хабаровский край, Амурская область, Магаданская 
область, Сахалинская область, Еврейская автономная 
область, Чукотский автономный округ)

14   Волков Юрий Геннадьевич № 2, Региональная группа № 31
(Забайкальский край)

15   Луговой Андрей Константинович № 1, Региональная группа № 32
(Краснодарский край – Славянский одномандатный 
избирательный округ № 48, Краснодарский край – 
Тихорецкий одномандатный избирательный 
округ № 51, Краснодарский край – Армавирский 
одномандатный избирательный округ № 52, 
Краснодарский край – Каневской одномандатный 
избирательный округ № 53)



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

21

№
п/п Фамилия, имя, отчество № кандидата в региональной группе,  

региональная группа 
16   Напсо Юрий Аисович № 1, Региональная группа № 33 

(Краснодарский край – Краснодарский одномандатный 
избирательный округ № 46, Краснодарский край – 
Красноармейский одномандатный избирательный 
округ № 47, Краснодарский край – Туапсинский 
одномандатный избирательный округ № 49, 
Краснодарский край – Сочинский одномандатный 
избирательный округ № 50)

17   Натаров Сергей Васильевич № 1, Региональная группа № 34 
(Красноярский край – Красноярский одномандатный 
избирательный округ № 54, Красноярский край – 
Енисейский одномандатный избирательный округ 
№ 57)

18   Старовойтов Александр Сергеевич № 1, Региональная группа № 51 
(Белгородская область)

19   Деньгин Вадим Евгеньевич № 1, Региональная группа № 52 
(Брянская область, Калужская область)

20   Черкасов Кирилл Игоревич № 1, Региональная группа № 77 
(Кировская область)

21   Жигарев Сергей Александрович № 1, Региональная группа № 87 
(Московская область – Балашихинский одномандатный  
избирательный округ № 117, Московская область –  
Дмитровский одномандатный избирательный 
округ № 118, Московская область – Красногорский 
одномандатный избирательный округ № 120, 
Московская область – Одинцовский одномандатный 
избирательный округ № 122, Московская область – 
Сергиево-Посадский одномандатный избирательный 
округ № 125, Московская область – Щелковский 
одномандатный избирательный округ № 127)

22   Строкова Елена Викторовна № 2, Региональная группа № 87 
(Московская область – Балашихинский одномандатный 
избирательный округ № 117, Московская область –  
Дмитровский одномандатный избирательный 
округ № 118, Московская область – Красногорский 
одномандатный избирательный округ № 120, 
Московская область – Одинцовский одномандатный 
избирательный округ № 122, Московская область – 
Сергиево-Посадский одномандатный избирательный 
округ № 125, Московская область – Щелковский 
одномандатный избирательный округ № 127)

23   Свинцов Андрей Николаевич № 1, Региональная группа № 88 
(Московская область – Коломенский одномандатный 
избирательный округ № 119, Московская область – 



ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ № 19 (349) 2016

22

№
п/п Фамилия, имя, отчество № кандидата в региональной группе, 

региональная группа 
Люберецкий одномандатный избирательный 
округ № 121, Московская область – Орехово-Зуевский 
одномандатный избирательный округ № 123, 
Московская область – Подольский одномандатный 
избирательный округ № 124, Московская область – 
Серпуховский одномандатный избирательный 
округ № 126)

24   Морозов Антон Юрьевич № 1, Региональная группа № 95
(Новгородская область, Тверская область)

25   Савельев Дмитрий Иванович № 1, Региональная группа № 96
(Новосибирская область)

26   Катасонов Сергей Михайлович № 1, Региональная группа № 100
(Оренбургская область)

27   Иванов Сергей Владимирович № 1, Региональная группа № 105
(Ростовская область)

28   Шерин Александр Николаевич № 1, Региональная группа № 106
(Рязанская область, Тамбовская область)

29   Торощин Игорь Андреевич № 1, Региональная группа № 117
(Свердловская область – Березовский одномандатный 
избирательный округ № 170, Свердловская область – 
Асбестовский одномандатный избирательный 
округ № 172)

30   Шилков Данил Евгеньевич № 1, Региональная группа № 118
(Свердловская область – Нижнетагильский 
одномандатный избирательный округ № 171, 
Свердловская область – Первоуральский 
одномандатный избирательный округ № 173, 
Свердловская область – Серовский одномандатный 
избирательный округ № 174)

31   Маринин Сергей Владимирович № 1, Региональная группа № 127
(Ульяновская область)

32   Пашин Виталий Львович № 1, Региональная группа № 128
(Челябинская область)

33   Чернышов Борис Александрович № 1, Региональная группа № 131
(город Москва)

34   Власов Василий Максимович № 2, Региональная группа № 131
(город Москва)

35   Лавров Олег Леонидович № 1, Региональная группа № 132
(город Санкт-Петербург)

36   Сысоев Владимир Владимирович № 1, Региональная группа № 135
(Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 
Ямало-Ненецкий автономный округ)



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

23

Политическая партия 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

№
п/п Фамилия, имя, отчество № кандидата в региональной группе, 

 региональная группа 

1        Зюганов Геннадий Андреевич № 1, Общефедеральная часть

2        Савицкая Светлана Евгеньевна № 2, Общефедеральная часть

3        Афонин Юрий Вячеславович № 3, Общефедеральная часть

4        Алферов Жорес Иванович № 4, Общефедеральная часть

5        Мельников Иван Иванович № 5, Общефедеральная часть

6        Кашин Владимир Иванович № 6, Общефедеральная часть

7        Новиков Дмитрий Георгиевич № 7, Общефедеральная часть

8        Решульский Сергей Николаевич № 8, Общефедеральная часть

9        Агаев Ваха Абуевич № 9, Общефедеральная часть

10   Тайсаев Казбек Куцукович № 10, Общефедеральная часть

11   Харитонов Николай Михайлович № 1, Региональная группа № 1  
(Республика Адыгея (Адыгея), Краснодарский край)

12   Осадчий Николай Иванович № 2, Региональная группа № 1  
(Республика Адыгея (Адыгея), Краснодарский край)

13   Шаргунов Сергей Александрович № 1, Региональная группа № 2  
(Республика Алтай, Республика Бурятия, Республика 
Тыва, Алтайский край)

14   Ющенко Александр Андреевич № 1, Региональная группа № 3  
(Республика Башкортостан)

15   Бифов Анатолий Жамалович № 2, Региональная группа № 5  
(Республика Ингушетия, Кабардино-Балкарская 
Республика, Карачаево-Черкесская Республика, 
Республика Северная Осетия – Алания, Чеченская 
Республика, Ставропольский край)

16   Арефьев Николай Васильевич № 1, Региональная группа № 6  
(Республика Калмыкия, Астраханская область, 
Волгоградская область)

17   Шурчанов Валентин Сергеевич № 1, Региональная группа № 10  
(Республика Марий Эл, Республика Мордовия, 
Чувашская Республика – Чувашия)

18   Казанков Сергей Иванович № 2, Региональная группа № 10  
(Республика Марий Эл, Республика Мордовия, 
Чувашская Республика – Чувашия)



ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ № 19 (349) 2016

24

№
п/п Фамилия, имя, отчество № кандидата в региональной группе,

 региональная группа 
19   Поздняков Владимир Георгиевич № 1, Региональная группа № 11 

(Республика Саха (Якутия), Забайкальский край, 
Камчатский край, Амурская область, Магаданская 
область, Чукотский автономный округ)

20   Синельщиков Юрий Петрович № 1, Региональная группа № 12 
(Республика Татарстан (Татарстан), Ульяновская 
область)

21   Куринный Алексей Владимирович № 4, Региональная группа № 12 
(Республика Татарстан (Татарстан), Ульяновская 
область)

22   Корниенко Алексей Викторович № 1, Региональная группа № 16 
(Приморский край, Хабаровский край, Сахалинская 
область, Еврейская автономная область)

23   Гаврилов Сергей Анатольевич № 1, Региональная группа № 17 
(Белгородская область, Воронежская область)

24   Лебедев Олег Александрович № 1, Региональная группа № 19 
(Владимирская область, Рязанская область, Тульская 
область)

25   Некрасов Александр Николаевич № 1, Региональная группа № 20 
(Ивановская область, Костромская область, 
Ярославская область)

26   Пономарёв Алексей Алексеевич № 2, Региональная группа № 21 
(Иркутская область)

27   Иванов Николай Николаевич № 1, Региональная группа № 22 
(Калужская область, Курская область, Орловская 
область)

28   Дорохин Павел Сергеевич № 1, Региональная группа № 24 
(Курганская область, Тюменская область)

29   Бортко Владимир Владимирович № 1, Региональная группа № 25 
(Ленинградская область, город Санкт-Петербург)

30   Пантелеев Сергей Михайлович № 2, Региональная группа № 25 
(Ленинградская область, город Санкт-Петербург)

31   Плетнева Тамара Васильевна № 1, Региональная группа № 26 
(Липецкая область, Пензенская область, Тамбовская 
область)

32   Русских Алексей Юрьевич № 2, Региональная группа № 27 
(Московская область)

33   Блоцкий Владимир Николаевич № 2, Региональная группа № 28 
(Нижегородская область)

34   Ганзя Вера Анатольевна № 2, Региональная группа № 30 
(Новосибирская область, Томская область)



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

25

№
п/п Фамилия, имя, отчество № кандидата в региональной группе, 

 региональная группа 
35   Кравец Александр Алексеевич № 1, Региональная группа № 31  

(Омская область)
36   Смолин Олег Николаевич № 2, Региональная группа № 31  

(Омская область)
37   Калашников Леонид Иванович № 1, Региональная группа № 32  

(Оренбургская область, Самарская область)
38   Коломейцев Николай Васильевич № 1, Региональная группа № 33  

(Ростовская область)
39   Езерский Николай Николаевич № 1, Региональная группа № 35  

(Свердловская область, Ханты-Мансийский 
автономный округ – Югра, Ямало-Ненецкий 
автономный округ)

40   Рашкин Валерий Федорович № 1, Региональная группа № 37  
(город Москва)

41   Парфенов Денис Андреевич № 7, Региональная группа № 37  
(город Москва)

Политическая партия СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ

№
п/п Фамилия, имя, отчество № кандидата в региональной группе,  

региональная группа 

1        Миронов Сергей Михайлович № 1, Общефедеральная часть

2        Терентьев Александр Васильевич № 1, Региональная группа № 2  
(Республика Алтай, Республика Тыва, Республика 
Хакасия, Алтайский край)

3        Омаров Гаджимурад Заирбекович № 1, Региональная группа № 3  
(Республика Башкортостан)

4        Газзаев Валерий Георгиевич № 1, Региональная группа № 5  
(Республика Дагестан, Республика Ингушетия, 
Кабардино-Балкарская Республика, Карачаево-
Черкесская Республика, Республика Северная Осетия –  
Алания, Чеченская Республика)

5        Шеин Олег Васильевич № 1, Региональная группа № 6  
(Республика Калмыкия, Астраханская область, 
Калининградская область)

6        Ананских Игорь Александрович № 1, Региональная группа № 7  
(Республика Карелия, Ленинградская область, 
Мурманская область)

7        Епифанова Ольга Николаевна № 1, Региональная группа № 8  
(Республика Коми, Архангельская область, Ненецкий 
автономный округ, Ямало-Ненецкий автономный округ)



ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ № 19 (349) 2016

26

8        Николаев Олег Алексеевич № 1, Региональная группа № 10 
(Республика Марий Эл, Чувашская Республика – 
Чувашия, Ульяновская область)

9        Емельянов Михаил Васильевич № 2, Региональная группа № 10 
(Республика Марий Эл, Чувашская Республика – 
Чувашия, Ульяновская область)

10   Тумусов Федот Семёнович № 1, Региональная группа № 12 
(Республика Саха (Якутия), Забайкальский край, 
Камчатский край, Магаданская область, 
Чукотский автономный округ)

11   Белоусов Вадим Владимирович № 2, Региональная группа № 14 
(Удмуртская Республика, Кировская область)

12   Чепа Алексей Васильевич № 1, Региональная группа № 26 
(Вологодская область, Новгородская область, 
Тверская область)

13   Крючек Сергей Иванович № 1, Региональная группа № 28 
(Калужская область, Липецкая область, 
Орловская область)

14   Рыжак Николай Иванович № 1, Региональная группа № 29 
(Кемеровская область)

15   Ремезков Александр Александрович № 1, Региональная группа № 31 
(Курганская область, Тюменская область)

16   Бурков Александр Леонидович № 1, Региональная группа № 44 
(Свердловская область)

17   Гартунг Валерий Карлович № 1, Региональная группа № 46 
(Челябинская область)

18   Хованская Галина Петровна № 1, Региональная группа № 47 
(Город Москва – Бабушкинский одномандатный 
избирательный округ № 196, Город Москва – 
Ленинградский одномандатный избирательный 
округ № 198, Город Москва – Медведковский 
одномандатный избирательный округ № 200, 
Город Москва – Тушинский одномандатный 
избирательный округ № 206, Город Москва – 
Ховринский одномандатный избирательный 
округ № 207)

19   Нилов Олег Анатольевич № 1, Региональная группа № 50 
(город Санкт-Петербург)

20   Драпеко Елена Григорьевна № 2, Региональная группа № 50 
(город Санкт-Петербург)



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

27

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

30 сентября 2016 г.  № 58/549-7

О поощрении организаторов выборов  
и иных участников избирательного процесса

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. За значительный вклад в развитие избирательной системы Российской Федерации наградить 

почетным знаком Центральной избирательной комиссии Российской Федерации «За заслуги в ор-
ганизации выборов» Коновалова Владимира Ивановича, начальника Управления государственной 
регистрации прав и выдачи информации Федеральной службы государственной регистрации, ка-
дастра и картографии.

2. За оказание содействия и существенную помощь в организации и проведении избирательных 
кампаний в Российской Федерации наградить Почетной грамотой Центральной избирательной ко-
миссии Российской Федерации Крючека Николая Алексеевича, временно исполняющего обязан-
ности начальника Управления безопасности людей на водных объектах Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий.

3. За оказание содействия и существенную помощь в организации и проведении избирательных 
кампаний в Российской Федерации объявить благодарность Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации:

Наумову Станиславу Сергеевичу, заместителю начальника Главного управления по обеспече-
нию охраны общественного порядка и координации взаимодействия с органами исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации Министерства внутренних дел Российской Федерации;

Чижик Лилии Ивановне, Первому заместителю Председателя Правления Пенсионного фонда 
Российской Федерации;

Харламову Сергею Константиновичу, советнику Первого заместителя Председателя Банка 
России.

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Центральной изби-
рательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя 
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Исполняющий обязанности секретаря 
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации С.М. Шапиев



ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ № 19 (349) 2016

28

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

6 октября 2016 г.  № 59/550-7

О результатах исполнения Избирательной комиссией 
Воронежской области постановления Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 22 сентября 2016 года № 55/540-7

Заслушав информацию Председателя Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации Э.А. Памфиловой о результатах исполнения Избирательной комиссией Воронежской 
области постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 22 сен-
тября 2016 года № 55/540-7 «Об обращении Ольги Николаевны Епифановой, кандидата в де-
путаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, выдвинутого 
Политической партией СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в составе федерального списка кандидатов», 
Центральная избирательная комиссия Российской Федерации установила следующее.

22 сентября 2016 года Центральной избирательной комиссией Российской Федерации рас-
смотрено обращение кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации седьмого созыва, выдвинутого Политической партией СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ в составе федерального списка кандидатов, Епифановой Ольги Николаевны о несовпа-
дении данных об итогах голосования на выборах депутатов Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации седьмого созыва на территории Воронежской области, содер-
жащихся в заверенных копиях протоколов об итогах голосования участковых избирательных ко-
миссий № 8205 и № 8214, и данных протоколов об итогах голосования указанных участковых 
комиссий, введенных Ленинской территориальной избирательной комиссией в Государственную 
автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» (постановление Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации от 22 сентября 2016 года № 55/540-7).

По результатам рассмотрения указанного обращения Центральная избирательная комиссия 
Российской Федерации обязала Избирательную комиссию Воронежской области в течение семи 
дней со дня принятия указанного постановления провести проверку по всем фактам, содержащим-
ся в обращениях, сообщить в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации о 
результатах проверки и сделанных выводах.

29 сентября 2016 года в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации посту-
пило решение Избирательной комиссии Воронежской области от 28 сентября 2016 года № 19/131-6 
«О результатах проверки и сделанных выводах по фактам, содержащимся в обращении Ольги 
Николаевны Епифановой, кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, выдвинутого Политической партией СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в соста-
ве федерального списка кандидатов».

Указанное решение принято Избирательной комиссией Воронежской области в установленный 
Центральной избирательной комиссией Российской Федерации срок. Вместе с тем положенные 
в основу решения доводы нельзя признать достаточно обоснованными, а сделанные выводы – 
соответствующими, что свидетельствует о формальном подходе руководителей указанной комис-
сии к рассмотрению данного вопроса.

На основании статьи 21 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 
Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

29

1. Информацию Председателя Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 
Э.А. Памфиловой принять к сведению.

2. Выразить недоверие председателю Избирательной комиссии Воронежской области Селянину 
Владимиру Егоровичу и предложить ему досрочно освободить занимаемую должность, а также 
сложить с себя полномочия члена Избирательной комиссии Воронежской области с правом реша-
ющего голоса.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Центральной изби-
рательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации М.В. Гришина



Для заметок



Для заметок



Оригинал-макет изготовлен редакционно-издательским отделом
Управления пресс-службы и информации

Аппарата Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

Сдано в набор 10.10.2016. Подписано в печать 17.10.2016.
Формат 84х108 1/16. Печать офсетная.

Печ. л. 2.
Тираж 500 экз. Заказ №      

Отпечатано в ООО «ПОЛИГРАФ-ПЛЮС»
117209, г. Москва, ул. Керченская, дом 6


